
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/19 DE 23 MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/07/19 a 30/07/19.
Ademison Rodrigues Lisboa Filho - Auxiliar Técnico de Perícias
Adriane da Silva Pinto – Assistente Administrativo
Alberto Nunes Neto – Assistente Administrativo
Aldenor Santos da Silva – Perito Criminal
Amilton Farias Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
Ana Claudia Melo Macedo – Perito Criminal
André Brasil de Carvalho – Perito Criminal
André Luís Sfair da Costa Sarmento  – Perito Criminal
Andrey Fernandes Mateus – Perito Criminal
Antônio Carlos da Silva Marques - Perito Criminal
Antônio de Castro Alvarenga Filho – Perito Médico Legista
Bernardo Antônio Rodrigues Maués - Perito Criminal
Bruno Rodrigues da Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues – Perito Criminal
Carlos Fabio Ferreira de Almeida - Perito Médico Legista
Celia Ribeiro Queiroz – Assistente Administrativo
Danielli Pinheiro de Araújo Vidal – Auxiliar Técnico de Perícias
Darley Antônio Martins Barros – Técnico de Administração e Finanças
Davi Silva de Oliveira - Motorista
Debora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Derik Herculano Paranhos de Carvalho – Auxiliar Técnico de Perícias
Diana dos Santos Moraes – Perito Criminal
Elkson Lima Freitas  – Auxiliar Técnico de Perícias
Elmir Gomes Magalhães – Assistente Administrativo
Elzemar Martins Ribeiro Rodrigues – Perito Criminal
Erica Emmanuelle Lima Santos – Perito Criminal
Fabrizia de Oliveira Alvino Rayol – Perito Criminal
Francinete de Sousa - Auxiliar Técnico de Perícias
Henrique Rodrigues Dias – Perito Médico Legista
Hugo Lima Moreira – Perito Criminal
Ivaneide de Fatima Santana Tavares – Agente Administrativo
Izabella Castro Bahia – Perito Criminal
Jadir Ataíde dos Santos - Perito Criminal
José Alberto Ferreira Seabra – Perito Criminal
José Damastor Cardoso Ferreira – Assistente Administrativo
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
Josineide de Sousa Silva – Auxiliar Operacional
Judysson Allan Oliveira de Brito – Perito Criminal
Julia Eugenia Figueredo - Auxiliar Técnico de Perícias
Keila Giselle Costa de Oliveira - Psicólogo
Kurt Alexandre Matos de Andrade – Assistente Administrativo
Loredan de Andrade Mello – Perito Médico Legista
Luís de Assis Abraçado do Amaral – Perito Criminal
Luiz Fernando Vasconcellos Luz – Perito Criminal
Luiz Walter Carvalho de Souza – Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho – Assistente Administrativo
Manoel Adalberto Matos de Oliveira – Perito Criminal
Mara Silvia Sousa da Silva - Perito Criminal
Marcelo Iaghi Salame - Perito Criminal
Maria Francisca Alves Alves - Perito Médico Legista
Mauricio Fábio Martins de Souza - Assistente Administrativo
Mauro Marcelo Furtado Real - Perito Médico Legista
Nagilson Rodrigues Amoury - Perito Médico Legista
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito Criminal
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Poliana Vieira da Silva – Assistente Administrativo
Rachel Ullmann Leite Iespa - Perito Criminal
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
Rita do Socorro Fonseca de carvalho Silva - Perito Médico Legista
Rodrigo da Silva Araújo - Auxiliar Técnico de Perícias
Rubem José Dourado da Fonseca - Auxiliar Técnico de Perícias
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão - Perito Criminal
Tadeu Barroso de Almeida - Assistente Administrativo
Thiago Valente Novaes – Perito Criminal
Wagner José Aragão – Perito Médico Legista
De: 01/07/19 a 20/07/19.
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres - Auxiliar Técnico de Perícias
Werbth Pavão Simas – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 02/07/19 a 31/07/19.
Ana Carolina Costa Scerni – Técnico em Gestão de Desenvolvimento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 23 de 
Maio de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 437443

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1724/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Angela Maria Baia da Silva, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 5473829/3, para responder no período de 23 a 
31/05/2019, pela Gerência de Execução Financeira da Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1743/2019-DG/CGP, DE 24/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os 
ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membro da Comissão 
de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desen-
volvendo as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Redenção.

NOME CARGO MATRÍCULA
Benedito Fernandes da Silva Junior Agente de Fiscalização de Trânsito 57202014/1

Denilson Eder Gonçalves Vistoriador 57202649/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1738/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de Exami-
nadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao 
CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a qualquer 
tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 490/2019-DG/CNCIR, 
datado de 20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233386,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wil Mauricio de Aragão Rocha, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57200272/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel, no período de 
27/05 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1737/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, instituindo a Comissão de Exami-
nadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao 
CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser alterada a qualquer 
tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 490/2019-DG/CNCIR, 
datado de 20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233386,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fabrício José Pantoja Ferreira, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57200278/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel, no período de 
27/05 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1736/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 490/2019-DG/CNCIR, datado de 
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233386,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 056/2018-DG/CGP, que removeu, a pedido, o ser-
vidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176485/1, da CIRETRAN “A” de Redenção, para desenvolver as ativida-
des de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de Santa Izabel, obede-


